O’nun dış politika anlayışını kararlılık, tutarlılık, ahlâkilik ve hukuka bağlılık
ilkeleri belirlemiştir. O uluslararası düzeyde yapılan anlaşmalara sıkı sıkıya
bağlı kalmış, yabancı devlet temsilcilerinin dokunulmazlıklarına son derece
riayet etmiştir.

Giriş
Bu makalede Hz. Ebû Bekir (11-13/632-634) başkanlığındaki devletin

dış politikası ele alınarak, müslümanların dış politikada sergilediği tutumun
siyasî ve ahlakî esaslarına işaret edilecektir.

Klasik İslâm Tarihi kaynaklarının ekseriyeti Hz. Peygamber’in (a.s.)
vefatından sonra devlet başkanı olan Hz.

Taberî, onun öncelikle isyan eden tüm kabilelere uyarıcı yazılar
gönderdiğini ve onları elçileri vasıtasıyla ısrarla iknaya çalıştığını belirtir.9 Bir
başka ifade ile komutanlar gidecekleri isyan bölgelerine gönderilmeden önce,
halife söz konusu yerlere öncelikle elçiler göndermiş ve isyancı kabileleri
ikna etmeye çalışmıştır.10 Bu bağlamda halifenin özellikle Enes b. Mâlik (öl.
93/711-2),11 Ebû Zerr el-Gifârî (öl. 32/635), Ammâr b. Yâsir (öl. 37/637) ve

8 Niccola di Bernardo Machiavelli, Hükümdar, çev. Yusuf Adil Egeli, Ankara, 1955, 62 vd.;

Harold Nicolson, The Evolution of Diplomatic Method, London, 1954, 46 vd.; Hüner
Tuncer, Eski ve Yeni Diplomasi, Ankara, 1995, 24 vd.; Kemal Beydilli, “Dış Politika ve
Siyasî Ahlâk” İlmi Araştırmalar7, Dil, Edebiyat, Tarih İncelemeleri, İstanbul, 1999, ss.

Adî b. Hatem (öl. 67/686)12 gibi, toplumda hatırı sayılır nüfuzlu şahıslardan
faydalanması dikkat çekicidir.

Tüm bu girişimlerden sonra şayet bir sonuç alınmamışsa, halife
komutanlarına uymaları gereken kuralları bildiren bir yazılı talimatname
vermiş ve onları isyan bölgelerine göndermiştir.

Elçilere karşı bu yaklaşım sadece devlet başkanının bir tutumu
değildir. Aynı şekilde diğer devlet görevlilerinin de benzer uygulamalarda
bulunduklarını söylemek mümkündür. Nitekim Kinde kabilesinin isyancı ele
başlarından Eş’as b. Kays (öl. 40/661) gönderilen İkrime b. Ebî Cehl
(öl.13/634) Eş’as ve taraftarlarını kalede muhasara etmiş, kurtulamayacağını
anlayınca Eş’as kendisi ve yakınları adına eman talebinde bulunmak zorunda
kalmıştı. Onun isteği kabul edilerek kendisiyle görüşme yapılmıştır.

iki ülke arasındaki ilişkileri geliştirmek63 ve aynı zamanda onu dine davet
etmek amacıyla İmparator Herakleios’a elçi göndermeye karar vermiştir. Bu
itibarla o İmparator Herakleios’a (m.610-641) Hişâm b. Âs (öl. 13/634),
Ubâde b. Samit ve Nu’aym b. Abdillâh’tan oluşan bir elçilik heyeti
göndermiş.64

Kaynakların verdiği bilgilerden anlaşıldığı kadarıyla, elçilik heyeti
doğrudan Medîne’den Konstantiniyye’ye (İstanbul) gitmemiştir.

İbnu Â’sem bu heyetin gönderiliş amacının farklı olduğunu belirtir. Ona göre heyet, Suriye
bölgesinde bulunan Gassânîler’in meşhur emîri Cebele b. Eyhem’in (öl. 21/642) büyük bir
ordu hazırlığı içinde olduğu duyumu alınması üzerine, Ebû Ubeyde tarafından halife adına
barış görüşmelerinde bulunmak ve aynı zamanda onu dine davet etmek amacıyla bu elçilik
heyeti gönderilmiştir. Bak. İbnu A’sem, I, 125 vd.

64 Gönderilen elçilik heyetinin sayısı ile ilgili farklı bilgiler bulunmaktadır.

Yine Hz. Ebû Bekir’in Bizans’a gönderdiği elçiler arasında adı geçen
Nuaym b. Abdullâh’ın bu kabileye mensup olduğu bilinmektedir. (Abdullah Aydınlı, “Adî b.
Kâb”, DIA, İstanbul, 1998, I, 380.) İbnu Asâkîr ise, Herakleios’a gönderilen heyette Amr b.
Âs’ın (öl. 43/664) da bulunduğunu ve delegasyonun beş kişiden oluştuğunu belirtmektedir.
(İbnu Asâkîr, Tarîhu Medîneti Dımaşk ‘yazma’, Dâru’l-Beşîr, t.y., XI, 516.) Bunlara
ilaveten İbnu Kesîr elçilik delegasyonunda Yezîd b. Ebî Süfyân, Dırâr b. Ezver, (öl. 13/634)
Hâris b. Hişâm (öl. 18/639) ve Ebû Cendel’den (öl. 18/639) oluştuğunu, bu heyetin
Rumlar’la barış görüşmelerinde bulunmak üzere gönderildiğini ve heyetin Rum komutan
Tezârik’in çadırında görüşmeler yaptığını bildirmektedir.(İbnu Kesîr, el-Bidâye ve’n-
Nihâye, Beyrut, 1966, VII, 9; Avcı, 61.

65 İbnü’l-Cevzî, II, 727.